6. 6^o ad idem: Si vox esset genus in definitione nominis, sequitur quod genus esset maioris entitatis quam sua species et nobilioris entitatis quam forma generis. <Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur>, quia quanto aliqua forma est posterior tanto est perfectior et nobilior, quia forma minus perfecta disponit <ad> formam maius perfectam. Sed disponens est ignobilius illo ad quod disponit. Probatur consequentia, quia ens reale est maioris et nobilioris entitatis quam ens rationis, quia secundum omnes ponentes entia rationis sunt minimae entitatis.

7. In oppositum est auctor conclusione secunda, capituli tertii, tractatus primi, summae primae.

<Opinio prima>

8. Nota primo circa quaestionem est una opinio quae dicit quod vox non sit genus in definitione nominis. Et ista opinio habet pro se illas rationes positas in pede quaestionis, quarum solutiones videbuntur.

9. Ista opinio improbat: Illud quod praedicatur quiditative de altero et inconvertibiliter et non tamquam species specialissima, hoc est genus illius. Sed vox praedicatur quiditative de nomine et inconvertibiliter et non sicut species specialissima de individuo. Ergo. A manifesta, quia in nullo habet instantiam. B probatur, quia cum quaeritur quid sit nomen, sufficienter respondetur nomen est vox. Ex hoc habetur quod vox praedicatur quiditative de nomine. Et constat quod inconvertibiliter, quia bene sequitur omne nomen est vox, sed non convertitur. Item ista praedicatio non est speciei de individuo, quia nomen ^tindividuatum secundum quaedam species.

10. 2^o ad idem: quod praedicatur de pluribus differentibus specie in quid, hoc est genus illarum specierum. Vox est huiusmodi. A est manifesta ex definitione generis quae datur a Porphyrio. B probatur, quia vox praedicatur quiditative de nomine et verbo, quae differunt specie.

<Opinio secunda>

11. Nota alia est opinio, quae ponit duplificem conclusionem. Prima est ista: Vox est genus nominis materialiter sumpti. Secunda est ista: Vox non est genus nominis formaliter sumpti. Prima conclusio probatur: Illud quod praedicatur de altero in quid et inconvertibiliter et non sicut species de individuo, hoc est genus illius. Sed vox praedicatur de nomine materialiter sumpto in quid, inconvertibiliter et non sicut species de individuo. Ergo etc. A manifesta. B probatur, quia cum quaeritur quid est nomen materialiter, respondetur nomen est vox. Et similiter ibi vox praedicatur inconvertibiliter et non sicut species specialissima.
12. 2^o ad idem: Omne prius est genus posterioris si sunt eiusdem praedicationi, et si non est tantum eius species specialissima. Sed vox est prior nomini¹. Ergo etc. A manifesta per inductionem in singulis, quia A non habet instantiam. B probatur, quia nomen materialiter sumptum superaddit voci in eodem praedicamento qualitatis et non sicut individuum specie*i*, ergo sicut species generi.
13. Secunda conclusio probatur: Formaliter absolutum non est genus illius quod est formaliter respectivum. Sed vox formaliter est absoluta et nomen sumptum formaliter est respectivum. Ideo etc. A manifesta sicut supra. B probatur, quia nomen sumptum formaliter est relatio rationis formaliter. Vox autem formaliter est absoluta.
14. 2^o ad idem: Ens reale non est genus entis rationis. Sed vox est ens reale et nomen sumptum formaliter est ens rationis. Ideo sequitur conclusio. A manifesta. B probatur, quia formale nominis est quidam modus significandi activus. Iste autem formaliter est respectus sive relatio.
15. Nota secundum istam opinionem in nomine sunt duo: Materiale et formale. Materiale nominis est vox apta nata ad significandum. Sed formale eius est habitudo mediante qua vox refertur ad significatum et ad modum essendi [in] significati. Unde secundum grammaticos modernos cum intellectus imponit vocem ad significandum aliquam rem, tunc contrahit vocem ad significandum et ad modum essendi significati. Ad istam operationem³ consequitur quaedam habitudo vocis ad significatum quae habitudo dicitur modus significandi activus. [ad] Secundum quod res significata habet diversos modos essendi, qui secundum grammaticos dicuntur modi significandi passivi, sic etiam vox habet diversas habitudines ad illos modos essendi diversos, qui dicuntur diversi modi significandi activi. Et tunc vult

¹ individuo K. ² individuo K. ³ opinionem K.

dicere opinio quod vox bene praedicatur quiditative de materiali nominis, sed non de formalis, et sic dicunt consequenter quod definitio auctoris sit de nomine sumpto materialiter. Si autem diceretur quod esset de nomine sumpto formaliter, tunc talis definitio esset per additamentum, quia tunc subiectum poneretur in definitione accidentis. Utroque modo potest intelligi definitio secundum istam viam.

16. Ista opinio est famosa et probabilis, sed veritas eius videbitur postea.

<Opinio propria>

17. Nota aliter potest dici. Propter quod sciendum quod vox addit supra sonum quandam formam eiusdem generis, quia semper posterius in eodem genere addit super suum prius, et tunc iterum talis vox taliter prolata, puta secundum similem significationem, talis iterum addit super vocem in communi sicut haec vox 'homo' specie est alia ab ista voce 'asinus' et sic de similibus et quaelibet illarum addit quandam formam super vocem in communi, et ideo secundum quod nomina diversimode proferuntur secundum diversas configurationes sive formationes earum dicuntur diversarum specierum. /f.135rA/

18. Ultra nota quod quodlibet accidens existens in aliquo praedicamento determinato est compositum ex genere et differentiis sui generis, quia quicquid est in praedicamento, hoc est compositum ex actuali et potentiali.

19. Hiis visis pono conclusiones. Prima est ista quod nomen est formaliter vox. Ista conclusio probatur: Illud est formaliter vox in cuius definitione ponitur vox. Sed nomen est huiusmodi. A manifesta, quia quaelibet pars definitionis praedicatur formaliter de definito. B patuit ex definitione auctoris. - Item ex alio quia ut dictum est vox est altera pars quiditatis ipsius nominis.

20. Contra istam dubitatur: Si nomen esset formaliter vox sequitur quod nomen esset formaliter qualitas. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis est nota, quia nomen formaliter est relatio. Probatio istius, quia nomen formaliter est suis modis significandi. Sed modus significandi quilibet est relatio.

21. Respondetur concedendo consequentiam. Ad probationem cum dicitur "nomen formaliter est relatio" dico quod non formaliter quiditativa

relatio et intrinseca, sed magis qualitas. Ad probationem cum dicitur "nomen est formaliter modis significandi", dico si ibi intelligitur per modum significandi aliquis modus inexistentis homini tunc optime volo, sed si intelligitur per modum significandi quaedam relatio superaddita tunc negatur in proposito.

22. Secunda conclusio est ista: Nomen non est formaliter respectiva. Ista conclusio probatur: Illud quod est formaliter qualitas non est formaliter respectiva. Nomen est huiusmodi. A manifesta ex terminis quia absolutum formaliter non <est> respectivum formaliter. B patet ex prima conclusione.

23. Dubitatur contra istam: Illud quod est formaliter habitudo hoc est formaliter respectus. Sed nomen est huiusmodi. A manifesta, quia habitudo est respectus. B probatur, quia est formaliter habitudo signi ad proprietates signati.

24. Respondetur: Conceditur A, si est habitudo ex natura rei. Ad B cum dicitur "nomen est habitudo signi ad proprietates signati", dicendum quod ista habitudo non est <ex> natura rei. - Dicet aliquis: Ergo volo quod non est relatio realis, sed bene est relatio rationis et ista dicitur modus significandi acivus. - Respondetur, quod per relationem rationis possumus intelligere duo: Uno modo respectum aliqualiter secundum esse existentem(?) circa rem extra, secundum quod ponunt grammatici. Alio modo per relationem rationis possumus intelligere respectum circa res secundum dici tantum, qui nihil ponit secundum esse. Si intelligitur primo modo, tunc negatur, si secundo modo tunc conceditur.

25. Tertia conclusio est ista, quod nomen non est nomen per aliquam rationem superadditam. <Ista conclusio probatur, quia si sic esset> sequitur quod nomen non esset formaliter absolutum. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet ex conclusione secunda. Probatur consequentia, quia quod est tale per aliquem respectum, hoc non est absolutum tale.

26. Dubitatur contra istam: Si nomen non esset nomen per aliquam respectum superadditum, sequitur quod omnis vox significativa esset nomen. Consequens est falsum, ergo etc. Falsitas patet, quia quaedam vox significativa ad placitum est nomen, quaedam verbum et quaedam participium, et sic de aliis partibus orationis. Probatur consequentia, quia ista distinctio partium orationis et etiam distinctio specierum nominis non potest sumi ab esse absoluto ipsius nominis in quantum vox, quia si sic tunc

sequitur ad propositum: Si nomen est nomen in quantum vox, ergo quicquid est vox saltem significativa ad placitum, hoc erit nomen.

27. Respondetur: Propter quod nota quod nomen habet duplex esse, sive vox quae dicitur nomen: Quoddam esse absolutum et quiditativum quod praedicatur de ipso in recto; aliud habet esse denominativum ratione extrinseci puta significati. Modo secundum primum esse non dicitur nomen nomen grammaticum vel verbum, sed secundum esse secundum.

28. Esse primum debetur sibi in quantum qualitas, et secundum debetur sibi in quantum signum. Unde sciendum quod quaecumque vox significat rem sub esse quietis dicitur esse nomen, et quaecumque significat rem sub modo fieri dicitur esse verbum, et sic de aliis. Et cum dicitur "'homo' est nomen" illud esse nominis debetur huic voci 'homo' non ratione alicuius modi superadditi, sed ratione extrinseci puta ratione ipsius significati. Item cum dicitur "haec vox 'homo' est nomen appellativum", ista denominatio non debetur sibi ratione alicuius intrinseci vel ratione alicuius relationis, quae dicitur modus significandi activus, sed debetur sibi ratione sui significati, quia suum significatum est commune pluribus, ideo talis vox dicitur appellativa. Ex hoc dicitur suo modo de omnibus aliis. Item ex hoc patet quod partes orationis, id est voces quae dicuntur partes orationis, in quantum partes orationis distinguuntur ratione extrinseci puta ratione significatorum.

29. Ex hoc patet ad rationem (26), cum dicitur "sequitur quod omnis vox est nomen" dico quod ibi est fallacia consequentis, quia quamvis sequitur 'omne nomen formaliter est vox', tamen non convertitur 'quidquid est vox formaliter, hoc est nomen'. Item non sequitur 'partes orationis non distinguuntur per respectus superadditos, sive voces in quantum partes orationis, ergo omnis vox est nomen', quia sicut visum est voces in quantum partes orationis, quae considerantur a grammatico, distinguuntur extrinseci puta ratione significati, et etiam intrinseci per rationes formales quae sunt in praedicamento qualitatis.

30. Quarta conclusio est ista: Vox est genus in definitione nominis. Probatur quia praedicatur de pluribus differentibus specie in quid, puta de nomine et verbo.

<Ad principales>

31. Ad principales, ad primam cum dicitur "materia non est genus", verum est, materia proprie dicta. Si vero¹ materia quae est quoddam intelligibile eiusdem generis potest esse genus.

32. Ad secundam cum dicitur "sequitur quod nomen etc", conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis, quia nomen est accidentis, conceditur. Cum dicitur "nullum accidens est compositum", verum est, ex materia proprie dicta, sed tamen bene ex taliquid potentiarum sui generis.

33. Per hoc ad tertiam "quae sunt primo diversa", illa conceditur. Quando ulterius dicitur "Sed vox et nomen sunt primo diversa", negatur. Ad probationem "absolutum et respectivum sunt primo diversa", concedo. Quando ulterius dicitur "vox est quid absolutum", conceditur. Sed cum dicitur "nomen formaliter est respectivum", negatur, quia sicut /f.135rB/ visum est non est nomen per aliquem modum significandi respectivum superadditum, sed dicitur nomen generale [secundum suum] ratione sui significati, quod bene est absolutum.

34. Ad quartam "omne genus primo etc", conceditur A et B negatur. Ad probationem ut visum est iam, quia nomen non est respectivum formaliter, immo dato quod sit adhuc intrinsece esset absolutum.

35. Ad quintam cum dicitur "ens reale etc", conceditur A. Ad B negatur, quod nomen sit ens rationis formaliter, sed forte tantum secundum quoddam dici, quod tamen nihil multiplicat circa ipsum, sicut visum est in parte quaestionis, quia nomen formaliter est qualitas. Unde cum dicitur "haec vox 'homo' est nomen appellativum" valet dicere "haec vox 'homo' significat rem communem permanentem sive sub quiete. Item cum dicitur "'homo' est nomen substantivum" li 'substantivum' non praedicatur in recto de ista voce 'homo', sed tantum in obliquo, quia cum dicitur "'homo' est nomen substantivum" valet dicere² "haec vox 'homo' est signum alicuius substantivi" et sic de aliis.

36. Ad sextam cum dicitur "si sic sequitur", conceditur consequentia. Ad probationem iam est visum quod nomen non est ens <rationis>, sed ens reale.

1 vere K. 2 valet dicere: et K.

QUAESTIO 7

Utrum nomen infinitum sit de consideratione dialecticae.

1. Utrum nomen infinitum sit de consideratione dialecticae, et arguitur primo <quod non> quoniam illud quod non est nomen secundum dialecticum hoc non est de consideratione dialectici. Nomen infinitum est huiusmodi. manifesta, quia nomen consideratum a dialectico est nomen secundum ipsum. B probatur auctoritate Philosophi in primo Peri hermeneias ubi dicit quod 'non homo' <non est> nomen secundum dialecticum sed nomen infinitum. Idem patet per auctorem in littera.

2. 2^o ad idem: Omne consideratum a dialectico est intelligibile. Nomen infinitum non est intelligibile. Ergo etc. A manifesta quia quidquid consideratur, hoc necessario est intelligibile. <B probatur> quia infinitum est ignotum et omne ignotum non est intelligibile.

3. 3^o ad idem: Omne consideratum a dialectico significat determinate. Nomen infinitum non est huiusmodi. A manifesta quia quidquid consideratur a dialectico hoc determinate significat verum vel determinate significat falsum secundum omnes expositores. B probatur quia nomen infinitum significat indeterminate quocumque.

4. 4^o ad idem: Omne consideratum a dialectico locatur in praedicamento determinato. Sed nomen infinitum non locatur in praedicamento determinato. Ergo etc. A manifesta, quia quidquid consideratur a dialectico hoc est collatum in aliquo decem praedicamentorum secundum Boethium super Praedicamenta. B probatur, quia indeterminatum non est collocabile in praedicamento determinato, quia si sic tunc indeterminatum esset determinatum, quod implicat contradictionem.

5. 5^o ad idem: Omne consideratum a dialectico significat aliquid. Sed nomen infinitum nihil significat. Ergo. A manifesta quia tantum vox significativa consideratur a dialectico. B probatur quia 'non homo' facit privationem hominis et quidquid significat privationem, hoc non significat aliquid, sed nihil.

6. 6^o ad idem: Illud quod non est non consideratur a dialectico. Sed nomen infinitum non est. Ergo. A manifesta quia quidquid consideratur ab aliquo hoc oportet quod sit. B probatur ex 3^o Physicorum "infinitum non est". Tunc sic: Infinitum non est, sed nomen infinitum [non] est infinitum, ergo nomen infinitum non est.

7. In oppositum est Aristoteles in 2º Peri hermeneias, ubi ponit plures enuntiationes per nomina infinita et ubi plures regulas ponit fundatas super nomina infinita, quia ad affirmativam de praedicato finito sequitur negativa de praedicato infinito, sicut ad istam 'homo est iustus' sequitur ista 'homo non est non iustus', et e converso. Et alia est regula quia ad negativam de praedicato finito sequitur affirmativa de praedicato infinito, ut ad istam 'homo non est iustus' <sequitur ista 'homo est non iustus'> et e converso.

<Notabilia>

8. Nota differentia est inter nomen infinitum et inter nomen negativum et inter nomen privativum, quia nomen infinitum negat significatum principale quod significat idem nomen in quantum finitum et derelinquit omne aliud, ut 'non homo' negat *<hominem>* et significat omne aliud praeter hominem. Sed nomen negativum negat et nihil derelinquit. Sed nomen privativum negat habitum et derelinquit aptitudinem formae circa subiectum ut caecitas circa oculum.

9. Nota dubium quomodo nomen posset infinitari vel quomodo sit infinitum: Vel esset infinitum in magnitudine vel infinitum in multitudine. Non in magnitudine, quia non est quantum. Etiam non est infinitum in multitudine, quia litterae et syllabae nominis infiniti sunt finitae. Infinitum autem multitudine est infinitum secundum naturam.

10. Propter quod nota quod 'infinitum' dicitur multis modis, quoddam enim est infinitum in vigore, aliud est infinitum in duratione, tertium est infinitum in extensione, quartum est infinitum in multitudine, quintum est infinitum in divisione, sextum est infinitum in determinatione, quia indeterminatum.

11. Ultra nota de significato nominis infiniti quid significet, utrum significat aliquid vel nihil.

12. De hoc sunt opiniones, quia una opinio dicit quod nomen infinitum significat non ens. Probat, quia formalior pars eius significat non ens, sicut negatio. Item, quia per hoc nomen infinitum significat videtur differre a nomine [de]finito, quia nomen finitum significat ens et nomen infinitum non ens.

13. Nota, alia est opinio quae dicit quod nomen infinitum significat ens positivum. Declarat, quia hoc nomen infinitum 'non homo' significat omne ens positivum praeter naturam hominis.

14. Nota utraque opinio deficit, et ideo dicendum quod nomen infinitum indifferenter significat quodcumque sive sit ens sive non ens sive ens

in anima sive extra animam sive fictum sive factum praeter illud ens quod est significatum eiusdem nominis sub esse infinito. Haec declaratur, quia 'non homo' significat quodcumque praeter hominem, quia nihil est non homo /f.135vA/, chimera est non homo et sic de aliis.

15. Nota, ex hoc dicitur ad rationes opinionis utriusque. Ad primam (12) cum dicitur "cuius formalior pars significat non ens etc", verum est, si significat non ens cum exclusione entis. Si autem significat non ens cum inclusione entis, tunc, non oportet. Sic est in proposito.

16. Ad secundam (13) cum dicitur hoc nomen infinitum 'non homo' significat quodcumque ens positivum praeter naturam hominis, dico quod hoc non significat praecise, quia cum hoc quod significat ens positivum et significat non ens.

17. Nota, aliquid esse consideratum in aliqua scientia dupliciter: Uno modo per se, alio modo per accidens. Per se dicitur esse consideratum in scientia sicut ratio formalis subiectiva. Sed per accidens consideratur aliquid sine quo illud consideratum per se esse non potest et quod cum hoc dicit in cognitionem illius per se considerati, sicut supposito quod aliqua relatio consideratur per se in aliqua scientia tunc extrema illius relationis possunt considerari per accidens, quia talis relatio sine extremis non habet esse et quia extrema ducunt in cognitionem illius relationis.

18. Nota, aliquid dicitur considerari in aliqua scientia dupliciter: Uno modo primo et principaliter, alio modo secundario et ex consequenti. Primo et principaliter dicitur considerari illud quod ordinatur in finem primum et principalem illius scientiae. Sed illud dicitur considerari secundario quod ordinatur in finem non principalem, sed in finem secundarium¹ seu minus principalem.

19. Nota sic in scientia logicali est duplex finis, quia quidam² est finis primus et principalis sicut est potissima species sicut syllogismus demonstrativus. Sed finis minus principalis dicitur esse aliqua alia species argumentationis sicut syllogismus dialecticus et sic de aliis.

20. Unde nota sicut in aliis scientiis est ordinatio finium ita quod finis minus principalis ordinatur in finem magis principalem usque ad finem principalissimum, et fines minus principales considerantur propter finem magis principalem et propter finem principalissimum³, et finis minus principalis primo <et> principaliter consideratur, sed alii⁴ fines vel quaeunque alia ordinata ad illum finem considerantur e consequenti, sic in

1 secundario K. 2 quaedam K. 3 principalissimam K. 4 aliae K.

logica omnes aliae species argumentationis et omnia alia considerata considerantur propter demonstrationem, et demonstratio per se primo consideratur sed alia ex consequenti.

21. Nota, nomen infinitum numquam est pars demonstrationis sed bene alterius speciei argumentationis. Ratio est, quia in demonstratione infertur conclusio significans determinate.

<Conclusiones>

22. Hiis visis pono conclusiones:

23. Prima est ista: Nomen infinitum est infinitum determinative. Probatur: Illud quod est indeterminatum, hoc est infinitum determinative. Nomen infinitum est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur ex praenotatis.

24. Dubitatur contra istam: Illud quod habet principium et finem hoc non est infinitum determinative. Nomen infinitum est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur quia nomen infinitum habet primam litteram quae dicitur principium eius, et habet ultimam litteram quae dicitur eius finis.

25. Respondeatur. Propter quod nota nomen infinitum esse infinitum determinative intelligitur duplice: Uno modo quantum ad se ipsum, alio modo quantum ad eius significatum. Primo modo non dicitur infinitum determinative, sed bene secundo modo. Et ex hoc patet solutio rationis, quia [non] probat ipsum nomen infinitum esse finitum quantum ad se ipsum, et hoc est verum.

26. Nota, ex isto solvitur ratio dubii prius moti (9), quia nomen <infinitum> nec est infinitum in magnitudine nec in multitudine sed in determinatione sui significati.

27. Secunda conclusio est ista: Nomen infinitum necessarium est. Ista probatur: Illud mediante quo exprimitur mentis conceptus, hoc est necessarium. Sed nomen infinitum est huiusmodi. A manifesta quia expressio conceptus mentis est necessaria. B probatur quia si concipio quod asinus est aliis ab homine istum conceptum exprimo mediante isto nomine 'non homo', dicendo 'asinus est non homo'.

28. Dubitatur contra ista: Illud quod est possibile, non est necessarium. Sed nomen infinitum est possibile, ergo non est necessarium. A nota, quia necessarium et possibile differunt. B probatur, quia nomen infinitum vel est possibile vel impossibile per contradictionem. Sed non est impossibile, ergo possibile.

29. Respondeatur: Cum dicitur "illud quod est possibile, non est necessarium", verum est, si est possibile contingenter. Si autem est possibile necessario, tunc non oportet. Sic in proposito.

30. 3a conclusio est ista: Nomen infinitum primario non consideratur a dialectico. Ista conclusio probatur: Illud quod non ordinatur in finem primario intentum a dialectico, hoc non [est] consideratur primario. Sed nomen infinitum est huiusmodi. A manifesta ex praenotatis. Similiter et B, quia nomen infinitum non ingreditur demonstrationem.

31. Dubitatur contra istam: Illud quod ordinatur in finem primario intentum est huiusmodi. A manifesta ex praenotatis. B probatur, quia ut dictum est supra (21) nomen infinitum ingreditur aliquam speciem argumentationis et ad istam ordinatur finaliter et ulterius fuit dictum (20) quod quaelibet species istam ordinatur finaliter et ulterius fuit dictum quod quaelibet species argumentationis finaliter ordinatur ad demonstrationem.

32. Respondetur: Cum dicitur "illud quod ordinatur in finem primario consideratum etc" consideratur a <dialectico>, verum est, si ordinatur ad ipsum immediate. Si autem mediante alio fine, tunc non oportet. Et sic in proposito.

33. Aliter potest dici: Verum est, si ordinatur ad ipsum tamquam pars integralis materialis ordinatur ad suum totum. Si autem aliquo alio modo, tunc non oportet, sicut notificative.

34. 4a conclusio est ista: Nomen finitum nominativi casus primario consideratur a dialectico. Probatur: Illud quod ordinatur in finem primario consideratum, hoc consideratur primario. Nomen [in]finitum nominativi casus est huiusmodi. A manifesta. B probatur, quia nomen finitum nominativi casus ingreditur demonstrationem.

35. Dubitatur contra istam: Finis /f.135vB/ principalis primario consideratur a dialectico. Ergo non nomen <finitum> nominativi casus <quia> non est finis principaliter consideratus in dialectica.

36. Respondetur: Cum dicitur "finis principalis principaliter consideratus <etc>", conceditur. Quando tunc infertur "ergo non nomen finitum nominativi casus", verum est, respectu illius finis principalis, sed respectu alterius potest dici primario consideratum, puta respectu nominis infiniti vel respectu nominis obliqui.

37. 5a conclusio est ista: Nomen infinitum et nomen obliquum secundario considerantur a dialectico, id est minus principaliter. Ista probatur, quia ordinantur ad finem minus principalem.

38. Nota, dubitatur quae sit differentia inter nomen infinitum logicum et grammaticum. Respondetur quod differentia est ista, quia nomen infini-

tum logicum est infinitum ratione negationis. Sed nomen infinitum grammaticum est infinitum sine negatione ut 'quis', 'qui' et sic de aliis.

39. Nota, dubitatur quae nomina possunt infinitari. Respondetur secundum expositores quod nomen significans rem limitatam et positivam potest infinitari sicut hoc nomen 'homo' vel 'asinus'. Et dicitur notanter "rem" quia nomina et dictiones significantes dispositiones rerum infinitari non possunt. Et dicitur notanter "rem limitatam" quia nomen significans aliquod transcendens non potest infinitari, sicut hoc nomen 'ens'. Sed exemplum de primo sicut sunt signa universalia et particularia et sicut partes indeclinabiles. Sed dicitur "rem positivam" quia nomen significans privationem non potest infinitari. Sed de hoc est dubium.

<Ad rationes principales>

40. Ad principales. Ad primam cum dicitur "illud quod non etc", verum est, si nullo modo est nomen secundum dialecticum nec primario consideratum nec secundario. Et tunc B negatur. Ad probationem cum dicitur "in libro Peri hermeneias 'non homo' non est nomen secundum dialecticum", verum est, primario consideratum sive consideratum propter finem principalem. Sed tamen bene est nomen dialecticum consideratum propter finem minus principalem.

41. Ad secundam cum dicitur "omne etc", conceditur. B negatur. Ad probationem cum dicitur "infinitum est ignotum", verum est, infinitum in magnitudine, sed non in determinatione. Diceres "significatum nominis infiniti ignotum (est), et ratio est: significat nomen infinitum de infinito, ergo nomen infinitum ut infinitum est ignotum". Respondetur: Significatum nominis infiniti bene est ignotum secundum numerum sed tamen est notum specie, et hoc sufficit.

42. Ad 3m cum dicitur "omne etc", verum est, si consideratur primario. Sed secundario non oportet.

43. Ad 4m cum dicitur "omne consideratum a dialectico locatur in praedicamento determinato", conceditur illa. Quando dicitur "nomen infinitum non locatur in aliquo praedicamento", negatur. Ad probationem "quia omne indeterminatum esset determinatum", dico quod hoc non est impossibile diversis respectibus, quia aliquid potest esse determinatum quantum ad se ipsum et indeterminatum quantum ad eius significatum.

44. Ad 5m cum dicitur "omne consideratum etc" verum est <***> significat aliquid privativum kategorematum utrumque significat nomen infinitum. Quando dicitur in B "nomen infinitum non significat aliquid", nego. Cum

dicitur" 'non-homo' significat quamcumque rem aliam ab ipso homine <*>
**>.

45. Ad 6m cum dicitur "illud quod non est etc", conceditur A. B negatur. Ad probationem "infinitum non est", verum est, in magnitudine, sed alio modo potest esse.

QUAESTIO 8

Utrum definitio orationis sit bona.

Circa definitionem orationis, utrum sit bona.

Et videtur primo quod non:

1. Omnis definitio data per accidentalia rei non est bona. Ista est huiusmodi. Ergo etc. A manifesta quia definitio debet dari per essentialia rei ut patet 7^o Metaphysicae et 6^o Physicorum. B probatur, quia significare ad placitum accidit orationi.
2. 2^o ad idem: Omnis bona definitio explicat intrinsecam quiditatem <definiti. Ista non explicat quiditatem> orationis. Ergo etc. A manifesta ex 7^o Metaphysicae "definitio est sermo quiditatis et essentiae". B probatur quia ista definitio orationis non explicat formam orationis ut patebit in sequentibus. Forma autem est tota quiditas illius cuius est forma ut patet per Commentatorem 2^o De anima commento 5^o.
3. 3^o ad idem: Si oratio esset significativa ad placitum ut dicit definitio, vel hoc esset ratione vocis vel ratione significati. Nullo istorum, ergo etc. A nota ex sufficienti divisione. B probatur: non ratione vocis, quia vox naturaliter significat ut patet ex II. De anima ex definitione vocis. Non ratione significati, quia significatum vocis quandoque est naturale, naturale autem non est ad placitum.
4. 4^o ad idem: Instrumentum agentis naturalis est naturale et per consequens significat naturaliter. Oratio est huiusmodi. A manifesta quia instrumentum proportionatur illi cuius est instrumentum. B probatur quia oratio est instrumentum intellectus, intellectus autem est agens naturale ut patet ex 3^o De anima, quia forma est naturalis.
5. 5^o ad idem: Si oratio significaret res ad placitum sequitur quod <orationi> orationis significatum posset abesse. Consequens est falsum. Probatio: Falsitas consequentis est manifesta quia significatum nullius orationis abesse potest. Consequentia¹ probatur quia omne ad placitum potest abesse quia si tenetur oppositum iam esset necessarium et non voluntarium.
6. 6^o ad idem: Omnis definitio assumens impertinens est mala. Ista est huiusmodi. A manifesta quia omnis definitio sumit pertinentia. B probatur quia sumit vocem quae est impertinens quia vox sufficienter intelligitur in significato ad placitum; etiam ex alio quia oratio non est vox sed voces.

1 B K.

7. Contra est auctor in littera qui dat istam definitionem tamquam bonam.

<Opinio Platonis>

8. Nota primo circa quaestionem est opinio Platonis quae dicit oratio est vox significativa naturaliter. Et motivum istius opinionis est id quod oratio est instrumentum naturale, quia est instrumentum agentis naturalis. Etiam ex alio quia oratio apta nata est ad significandum, ideo significat naturaliter, quia aptitudo rei videtur esse natura rei.

9. Ista opinio improbat: Cuiuscumque partes non significant naturaliter, illud totum non significat naturaliter. Ergo. A manifesta, quia totum nihil aliud est quam omnes partes eius simul sumptae ut /136rA/ per Commentatorem primo Physicorum patuit, quia nec nomen nec verbum significant naturaliter, partes autem orationis sunt nomen et verbum.

10. 2^o ad idem: Illud quod non significat idem apud omnes, hoc non significat naturaliter. Oratio est huiusmodi. A manifesta ex I. Perihermeneias quia id quod significat naturaliter hoc idem significat apud omnes, sicut sunt in littera tutia soni(?) ipsarum (?) ut gemitus infirmorum et latratus canium. B probatur quia ista oratio 'homo currit' non significat idem apud graecos quam significat apud latinos et sic e contrario.

11. Nota ad motiva opinionis quod ponit in rationibus principalibus (4-5).

<Notabilia>

12. Nota quod oratio capitur dupliciter, uno modo materialiter alio modo formaliter. Oratio materialiter non est aliud quam subiectum et praedicatum et copula. Sed formaliter non est aliud quam unio praedicti cum subiecto mediante copula.

13. Nota oratio est duplex: quaedam est oratio simplex, alia est oratio composita. Oratio simplex dicitur illa quae habet unum praedicatum et unum subiectum quae coniunguntur mediante copula. Sed oratio complexa dicitur illa quae habet plura praedicata et plura subiecta, quia illa oratio complexa componitur ex pluribus simplicibus orationibus.

14. Nota similiter vox quaedam simplex sicut nomen vel verbum, et quaedam est vox complexa sicut oratio.

15. Nota definitio duplex: quaedam definitio data per intrinseca definiti sicut per genus et differentiam et illa dicitur definitio propriissima; alia est definitio data per extrinseca definiti sicut per accidentalia, et talis definitio dicitur descriptio.

16. Nota oratio est duplex: quaedam oratio est perfecta, alia oratio imperfecta. Oratio perfecta [duplex] est illa quae perfectum sensum generat auditoris et super qua causata animus auditoris quiescit, sicut est

ista oratio 'Sor currit'. Sed oratio imperfecta est illa quae generat imperfectum sensum in animo auditoris sicut ista oratio 'homo albus'. Nota perfectum duplex: quoddam est perfectum simpliciter et extra omne genus, aliud est perfectum in genere. Primo modo deus dicitur perfectus, 2^o modo aliqua species in aliquo genere cui nihil deficit dicitur perfecta vel etiam individuum alicuius generis sicut homo cui nihil deficit dicitur homo perfectus in suo genere. - Nota perfectio orationis non est punctualis sed est gradualis quia una oratio est perfectior alia.

17. Nota orationem significare [ad placitum] intelligitur dupliciter, uno modo respectu significati in communi, alio modo respectu isti <us> significati specialis. Primo modo significat naturaliter, secundo modo significat ad placitum, quia oratio apta nata est ad significandum aliquid, sed ut significet hoc significatum speciale hoc est ad placitum. Et hoc declarat Albertus in simili quia latronem punire poena est naturale sed latronem¹ punire hac poena hoc est ad placitum iudicis.

18. Nota significatum orationis potest abesse orationi antequam oratio imponatur ad significandum tale significatum, sed postquam imposita est, tunc non potest ei abesse.

<Conclusiones>

19. Hiis visis pono conclusiones:

20. Ia est ista: oratio formaliter est relatio. Ista probatur: illud quod est formaliter unio hoc est formaliter relatio. Sed oratio formaliter est unio. Ergo. A manifesta quia unio est relatio; B probatur ex praenotatis (12).

21. Dubitatur contra ista: Illud quod est formaliter continuitas hoc non est formaliter relatio. Oratio est huiusmodi. 'A' manifesta quia ista sunt praedicamenta diversa, quantitas et relatio. B probatur auctoritate Aristotelis in libro Praedicamentorum capitulo de quantitate, ubi dicit orationem esse quantitatem discretam.

22. Respondetur quod oratio capitur dupliciter: uno modo pro unione partium [alio modo pro unione partium] alio modo pro discretione partium. Primo modo est relatio: alio modo est quantitas discreta.

23. Secunda conclusio est ista: Oratio est relatio realis. Ista probatur: illa relatio quae fundatur super extrema 'realia' est realis. Ista est huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia relatio capit realitatem ab extremis. B probatur, quia fundatur super voces reales.

24. Dubitatur contra istam: Illa relatio non est realis cuius unum extermorum non est ens. Sed semper unum extermorum orationis est non ens.
1 quod (secundum?) Platonem K.

Ergo etc. A manifesta per conversam maioris p^raepositae, quia si proposi-
tum in proposito, oppositum erit in opposito. B probatur quia numquam
duae voces possunt simul proferri¹.

25. Respondetur: <A> verum est si nec ens in successione nec in permanentia.

Et B est falsa, quia quamvis semper unum extremorum sit non ens in per-
manentia, tamen est ens in successione. Et hoc sufficit in successivis.

26. Tertia conclusio est ista: Nulla oratio est perfecta simpliciter.
Probatur: si aliqua oratio esset perfecta simpliciter, sequitur quod non
solum primum ens esset perfectum simpliciter. Consequens est falsum,
ergo et antecedens. Falsitas consequentis est nota ex V. Metaphysicae
capitulo de perfecto ubi dicitur quod solus deus est perfectus per yper-
loloiam id est per excellentiam omnis perfectionis. Consequentia tenet
ex terminis.

27. Dubitatur contra istam: illud est perfectum simpliciter quod potest
generare sibi simile. B probatur, quia quaelibet oratio generat sibi si-
milem in animo auditoris.

28. Respondetur negando antecedens, quia quamvis generans sibi simile
<sit> perfectum, tamen non est perfectum simpliciter.

29. 4a conclusio est ista, quod oratio est perfecta in genere. Ista
probatur: /136rB/ illud quod habet necessario requisita ad perfectionem
sui generis, hoc est perfectio in suo genere. Oratio est huiusmodi. <Er-
go>. A manifesta quia posita causa ponitur effectus. B probatur quia
quaelibet oratio in suo genere habet conditiones necessario requisitas
ad perfectionem sui generis.

30. Dubitatur contra istam, quia si oratio esset perfecta in genere se-
quitur quod nulla oratio est imperfecta simpliciter. Consequens est fal-
sum. Ergo. Falsitas patet, quia sunt quaedam orationes quae sunt im-
perfecta<e> simpliciter sicut 'homo albus', 'currit bene' et consimi-
les. Sed tenet consequentia ex terminis.

31. Respondetur concedendo consequentiam. Ad probationem falsitatis di-
cendum quod istae orationes non sunt simpliciter imperfectae, quamvis sint
imperfectae respectu perfectionis.

32. 5a conclusio est ista: Definitio orationis non est definitio proprie-
dicta. Ista probatur: Omnis definitio proprie dicta datur per genus et
differentias autenticas. Sed ista non est huiusmodi. A manifesta ex
VI. Topicorum. B est de se nota.

¹ proferre K.

33. Dubitatur contra istam: <Omnis> definitio notificans quiditatem definiti est propria. Sed ista definitio est huiusmodi. A manifesta. B probatur, quia nisi ista definitio orationis notificaret quiditatem definiti, tunc auctor diminute definisset.

34. Respondetur, cum dicitur "omnis definitio", verum est, si notificat quiditatem definiti per essentialia et a priori; si autem per accidentalia et a posteriori, tunc non oportet. Sic in proposito.

35. 6a conclusio est ista: Ista definitio est quaedam descriptio. Ista probatur: Omnis definitio data per accidentalia est quaedam descriptio. Ista est huiusmodi. A manifesta ex definitione descriptionis. B probatur, quia accidentalia orationis ponuntur in eius definitione.

36. Dubitatur circa istam, quare auctor non posuit propriam.

37. Respondetur quod ratio huius est ista, quia in artibus accidentalia sunt nobis notiora quam substantialia. Ideo accidens describimus et non proprie definimus. Sed tamen descriptiones ponuntur(?) pro propriis [principiis] definitionibus.

38. Septima conclusio est: ista descriptio vocalis est orationis, non communiter omni orationi. Ista conclusio probatur, quia non convenit orationi mentali nec orationi scriptae¹ quia nulla ista est vox.

39. Dubitatur contra istam: Si non competenter omni orationi sequitur quod esset diminuta. Consequens falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis est nota. Probatur consequentia, quia bona definitio debet competere omni contento sub definito.

40. Respondetur negando consequentiam. Ad probationem "bona definitio debet competere omni contento sub definito", ista conceditur. Modo oratio mentalis et oratio scripta non continentur sub oratione vocali. - "Sed hic definitur oratio in communi". Respondetur quod falsum est, immo tantum vocalis, quia ista maxime utitur dialecticus.

41. Octava conclusio est ista: descriptio est bona. Probatur: descriptio conveniens omni et soli est bona. Ista est huiusmodi. A manifesta quia talis descriptio est propria et per consequens <bona>. B declaratur quia ista descriptio solum convenit orationi vocali et etiam convenit omni vocali hic definitae.

42. Dubitatur contra ista: Si descriptio esset bona, sequitur quod propria definitio esset mala. Consequens est falsum. Ergo. Falsitas patet. Tenet consequentia, quia descriptio est mala aut propria definitio. Si ergo non descriptio, ideo sequitur quod definitio.

¹ scripti K.

43. Respondetur negando consequentiam. Ad probationem dicendum quod ista disiunctiva est falsa, quia utraque definitio potest esse bona quamvis propria melior.

<Ad rationes principales>

44. Ad principales, ad primam, cum dicitur "omnis definitio etc", verum est: non est bona ut propria definitio, sed tamen potest esse bona.

45. Ad secundam, cum dicitur, "omnis bona definitio etc" verum est, si est bona definitio proprie dicta. Si autem descriptio, tunc non oportet.

46. Aliter dicitur: Non oportet quod semper bona definitio explicet intrinsecam quiditatem, sed sufficit quod eam implicit et quod subicitur in ea intrinseca quiditas definiti.

47. Ad tertiam, cum dicitur "si oratio esset significativa ad placitum etc", dicendum quod nec est ex parte vocis nec ex parte significati, sed ex parte imponentis.

48. Ad quartam, cum dicitur "instrumentum etc", verum est, si instrumentum propinquum. Si autem remotum, tunc non oportet. Sic in proposito.

49. Ad quintam, cum dicitur, "si sic sequitur etc", respondeatur: 'significatum orationis posse abesse orationi' intelligitur dupliciter: uno modo significatum in communi in quantum significatum, alio modo hoc significatum. Primo modo significatum non potest ei abesse, sed bene secundo modo. Adhuc dupliciter: aut ante impositionem aut post impositionem. Primo modo potest abesse, sed non secundo modo.

50. Ad sextam, cum dicitur, "definitio etc", conceditur A. Ad B negatur. Ad probationem dicendum quod posterius consideratur dupliciter: uno modo notificatum, alio modo ut ignotum. Primo modo, tunc in ipso intelligitur prius, sed non secundo modo.

51. Ad aliam probationem dicendum: quamvis oratio non sit vox simplex est tamen vox complexa.

QUAESTIO 9

Utrum propositio et oratio differunt realiter.

Utrum propositio et oratio differunt realiter, et arguitur primo quod non.

1. Quorum unum ponitur in diffinitione alterius, ista non differunt realiter. Sic est de istis, ergo etc. A probatur, quia diffinitio non differt realiter a diffinito, nam diffinitio est quiditas, ut patet 6^o Topicorum et 7^o. B probatur, quia oratio ponitur in diffinitione propositionis cum dicitur "propositio est oratio".

2. 2^o ad idem: Sicut est de enuntiatione et propositione, sic est de propositione et oratione. Sed enuntiatio et propositio non differunt realiter, ergo nec propositio et oratio. A nota ex convenienti proportione /136vA/ earundem, puta generis ad speciem. B probatur, quia enuntiatio est propositio et quorum unum est alterum, ista non differunt realiter.

3. 3^o ad idem: Quorum unum praedicatur de altero in quid, ista non differunt realiter. Sic est de oratione et propositione, ergo etc. A manifesta, quia, quorum unum praedicatur de altero in quid, unum est de essentia alterius et per consequens non differunt realiter. B probatur, quia oratio praedicatur in quid de propositione, ut dicendo "quid est propositionis?" respondetur "oratio".

4. 4^o ad idem: Quaecumque duo sic se habent quod unum est genus alterius, ista non differunt realiter. Sed nunc ita est quod oratio est genus propositionis, ergo etc. A manifesta, quia si genus et species differunt realiter, tunc negatio generis de specie esset verior quam affirmatio eiusdem de eodem. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur, quia genus affirmatur de specie ut patet per Porphyrium et VI. Topicorum. Consequentia probatur, quia in differentibus realiter negatio unius de altero est verior quam affirmatio unius de altero. Probatio, quia ex quo homo et asinus differunt realiter, ideo haec est verior 'homo non est asinus' quam ista 'homo est asinus'. B probatur, quia oratio ponitur pro genere in diffinitione propositionis.

5. 5^o ad idem: Si propositio et oratio differunt realiter, sequitur quod aliquod accidens esset vere compositum. Consequens est falsum. Falsitas consequentis probatur ex VII. Metaphysicae "Accidentia sunt formae simplices"; item patet per Sex principiorum qui dicit quod forma est simplex quia compositio etenim non est et non est composita, et loquitur de forma ac-

cidentalii, quia sex principia sunt formae accidentales. Probatur consequentia, quia propositio est accidens et in omni propositione salvatur oratio. Si ergo res propositionis est alia a re orationis, sequitur quod propositio esset composita ex hiis duabus rebus.

6. 6^o ad idem: Si propositio et oratio different realiter, sequitur quod duae relationes realiter differentes possunt fundari super eosdem terminos numero. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur, quia ad diversitatem realem relationum requiritur diversitas realis extremonrum relationum, quia relationes distinguunt ratione extremonrum. Probatur consequentia, quia dicendo 'Sor currit' ibi sunt duo extrema numero, et super eadem extrema fundatur relatio quae formaliter est oratio et etiam relatio quae formaliter est propositio, et sic sequitur propositum.

7. In oppositum arguitur: Prius et posterius differant realiter. Sed propositio et oratio habent se sicut prius et posterius, ergo etc. A manifesta ex terminis, quia idem secundum rem non potest esse prius et posterius. B probatur, quia propositio est posterior orationi, et e converso oratio prior propositioni.

<Prima opinio>

8. Nota circa quaestionem est una opinio quae ponit duas conclusiones. Prima est ista, quod propositio et oratio non differunt realiter. Ista conclusio probatur: Quaecumque sunt idem in numero, non differunt realiter. Sed propositio et oratio sunt huiusmodi, ergo etc. A manifesta, quia quaecumque sunt idem in numero, nec differunt genere nec specie nec numero et per consequens nullo modo differunt realiter. B patet, quia eadem propositio numero est oratio ut dicendo 'Sor currit'.

9. 2^o ad idem: Si propositio et oratio different realiter, sequitur quod possent separari. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia propositio numquam separatur ab orationi. Consequentia probatur, quia in differentibus realiter unum potest separari ab alio praeter contradictionem.

10. Secunda conclusio est ista: Propositio et oratio differunt secundum rationem. Ista conclusio probatur: Quae differunt secundum rationes considerandi diversas, differunt secundum rationem¹. Propositio et oratio sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur, quia eadem oratio secundum aliam rationem considerandi est oratio, et secundum aliam rationem considerandi est propositio.

¹ rationes K.

11. 2º ad idem: Quaecumque non differunt realiter et tamen differunt, ista differunt secundum rationem. Sed propositio et oratio sunt huiusmodi, ergo. A manifesta, quia non est alia differentia quam differentia realis et rationis. B probatur, quia propositio et oratio non differunt realiter, ut dicit conclusio prima. Sed quod tamen differunt, hoc patet quia non omnis oratio est propositio.

<Improbatio>

12. Nota ista opinio improbat, primo quantum ad conclusionem primam: Quaecumque duo sic se habent quod unum est convertibile secundum rem quibus alterum non est convertibile, ista differunt realiter. Sed oratio et propositio sunt huiusmodi. A manifesta, quia idem non potest esse secundum rem alicui convertibile et non convertibile quia hoc implicat contradictionem. B probatur, quia oratio est convertibilis pluribus secundum rem quibus propositio non est convertibilis, quia dicendo 'homo est albus' et 'homo albus' ibi 'oratio' praedicatur de utroque, sed 'propositio' tantum de oratione prima, et sic de multis orationibus de quibus non verificatur 'propositio'.

13. 3º(!) ad idem: Contrahens et contrahibile differunt realiter. Sed nunc ita est quod propositio et oratio habent se sicut contrahens et contrahibile. Ergo etc. A est nota, quia idem secundum rem non contrahit se ipsum. B probatur, quia propositio contrahit orationem, sicut differentia contrahit genus ut patet per Porphyrium.

14. Deinde arguitur contra secundam: Si solum differunt secundum rationem, sequitur quod una ratio esset facta, puta aut ratio propositionis aut ratio orationis. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia tunc esset otiosa. Consequentia probatur, quia uni rationi considerandi eorum correspondet una res vel saltem aliquid rei. Tunc quaero de secunda ratione utrum ei correspondet aliquid vel nihil. Si dicitur quod ei correspondet aliquid tunc quaero utrum hoc idem correspondet ei quod correspondet primae aut utrum aliud. Si dicitur quod ei correspondet idem, sequitur quod sit otiosa, quia ista sufficienter est consideratum secundum rationem primam. /136vB/ Si autem dicitur quod ei correspondet aliquod aliud, habetur propositum quod non solum differunt secundum rationes sed secundum aliquid quod est in re correspondens illis rationibus. Si autem dicitur quod secundum rem nihil correspondet, tunc sequitur quod sit fictum et otiosa.

15. Et confirmatur secundo: Diversitas conceptuum habetur ex diversitate obiectorum, ergo diversitas conceptuum arguit diversitatem in re extra. Antecedens probatur quia secundum quod obiecta diversa obiciuntur intellectui, secundum hoc intellectus concipit diversa. Sed tenet consequentia ex terminis.

16. Tunc respondeatur ad rationes opinionis. Ad primam (8) cum dicitur "quaecumque sunt idem numero etc" dicendum 'aliqua esse idem numero' dicitur uno modo numerositate essentiae, alio modo numerositate existentiae: exemplum de primo sicut humanitas in Sorte est idem in numero cum se ipsa numerositate essentiae; exemplum de secundo sicut albedo et quantitas in Sorte sunt idem in numero numerositate existentiae. Ex hoc ad rationem cum dicitur "quaecumque sunt idem in numero etc" verum est, si sunt idem in numero numerositate essentiae, tunc non differunt realiter. Si autem sunt idem in numero numerositate existentiae non oportet. Sic in proposito.

17. Ad secundam (9) cum dicitur "quaecumque separari non possunt sunt idem realiter", verum est, si non possunt separari nec secundum essentiam nec secundum existentiam. Et tunc B est falsa, quia quamvis propositio non separatur ab oratione secundum existentiam, tamen bene secundum essentiam. Et tunc dicendum, cum dicitur "sequitur quod possunt separari", verum est, secundum essentiam, quamvis non secundum existentiam.

18. Ad tertiam (10) cum dicitur "quaecumque differunt secundum rationes diversas considerandi [tantum] etc", conceditur si sic. Sed B est falsa, quia sicut visum est (14) [in] istis diversis rationibus considerandi necessario correspondet aliqua diversitas in re considerata¹.

19. Ad quartam (11) cum dicitur "quae differunt et non differunt realiter etc", conceditur si sic. Sed tunc B pro una parte est falsa, quia ista differunt realiter. Etiam A posset negari quia sunt plures modi [considerandi] differendi quam secundum rem et rationem.

20. Nota quod idem est modus dicendi hic de propositione et oratione sicut de aliis duobus accidentibus eiusdem praedicamenti.

<Secunda opinio>

21. Nota est una alia opinio quae dicit duas conclusiones, quarum prima est ista <propositio et oratio non differunt realiter ***

22. Secunda est ista> propositio et oratio differunt formaliter. Ista

¹ consideranda K.

conclusio probatur: Quaecumque diversimode movent intellectum per diversas rationes conceptibiles, ista differunt formaliter. Sed ista sunt huiusmodi. A manifesta, quia formalitas non est aliud nisi rei realitas per quam res movet intellectum. B probatur, quia eadem res aliter movet intellectum inquantum oratio et aliter inquantum propositio.

23. 2^o ad idem: Quaecumque differunt et non differunt realiter, ista differunt formaliter. Sed propositio et oratio differunt et non differunt realiter, ergo etc. A manifesta: quae differunt et non differunt 'realiter', ista differunt differentia minori. B probatur: primo quod differunt, quia habent conceptus diversos. Sed quod non differunt realiter, hoc probatur, quia separari non possunt praeter contradictionem.

<Improbatio>

24. Nota, quia conclusio prima est supra improbata (12-13), ideo nunc arguitur contra secundam. Primo sic: Omnis forma quaecumque diminuta est res. Ergo quae differunt formaliter, differunt realiter. Antecedens probatur, quia omnis forma est ens et omne ens est res, ergo. Consequentia tenet ex terminis, quia duae res diversae differunt realiter.

25. 2^o ad idem: Quaecumque differunt formaliter, aut differunt sicut res et res aut sicut res et non res aut sicut non res et non res. Si primo modo, habetur propositum. Si secundo modo, sequitur quod ratio formalis unius erit non ens et per consequens nihil. Si tertio modo, sequitur quod ratio formalis utriusque esset¹ nihil.

Sed posset reponderi quod nullo modo² differunt, sed differunt sicut aliqua rei.

Contra licet 'dicere': Aliquid rei aut est aliqualiter distinctum contra rem aut omnino idem cum ipsa re. Si est omnino idem cum ipsa re, tunc inter se ista duo essent simpliciter eadem. Si autem dicitur quod differt aliqualiter, aut differt a re sicut ens habente vel non ens habente. Si detur primum, habetur propositum. Si detur secundum, sequitur quod est³ nihil.

26. Per hoc ad rationes opinionis. Ad primam (22) cum dicitur "quaecumque diversimode etc", conceditur quod differunt realiter et cum hoc formaliter, sed non formaliter tantum ita quod non realiter.

27. Per hoc ad secundam (23) cum dicitur "quaecumque differunt etc", dicitur A concedendo⁴, et tunc B est falsa, quia ista non solum differunt formaliter sed etiam cum hoc realiter.

1 et K. 2 melius: nullo istorum modorum. 3 et K. 4 improbando K.

<Solutio>

28. Nota primo, differentia est inter propositionem et orationem `et enuntiationem', quia oratio dicitur quodcumque compositum ex duabus partibus orationis. Sed enuntiatio dicitur oratio significans verum vel falsum, et saltem enuntiatio potissima sicut oratio composita ex nomine nominativi casus et ex verbo praesentis temporis indicativi modi; sed enuntiatio non potissima dicitur quaelibet oratio constans ex nomine et verbo vel ex aliis partibus `minus' principalibus mediante copula. Sed propositio dicitur enuntiatio ordinata in sillogizando.

29. Nota quod sic est imaginandum in linea praedicamentali, quod semper inferius addit aliquid reale super suum superius, sicut corpus super substantiam, et animatum super corpus, et animal super animatum, et sic de singulis. [Et sic imaginatur de genere]. Et sic suo modo est imaginandum in generibus accidentium, tam in absolutis quam in respectivis.

30. Hiis visis pono conclusiones. Prima est ista: propositio et enuntiatio non differunt substantialiter sive essentialiter. Ista conclusio probatur: quaecumque sunt eiusdem speciei, ista /137rA/ non differunt essentialiter. Sed propositio et enuntiatio sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia propositio in numero numerositate essentiae dicitur enuntiatio.

31. Dubitatur contra istam: Quaecumque differunt secundum diffinitiones, differunt essentialiter. Sed propositio et enuntiatio sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia diffinitio dicit quiditatem diffiniti, ideo diffinitiones diversae dicunt quiditates diversas et essentias. B probatur ex predictis, quia enuntiatio est oratio alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo, sed propositio est oratio ordinata in syllogismo.

32. Respondetur: Verum est, si habent diversas diffinitiones proprie dictas. Si autem habent diversas [propositiones], diffinitiones improprie dictas sicut sunt descriptiones, tunc non oportet. Sic in proposito.

33. Secunda conclusio est ista: Propositio accidentaliter differt ab enuntiatione. Ista probatur: Illud quod differt ratione alicuius accidentis superadditi ab altero, hoc differt accidentaliter ab illo. Sed propositio respectu enuntiationis est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur, quia propositio ordinata in syllogismo habet se sic quod super ipsam fundatur quidam ordo et habitudo ratione cuius differt ab enuntiatione quae non est propositio.

34. Unde nota quod ista conclusio est sic intelligenda quod eadem oratio ut est propositio differt accidentaliter a se ipsa ut est enuntiatio et non propositio, verbi gratia ut Sor cum est albus differt accidentaliter a se ipso cum non est albus, et ideo Sor idem hodie non albus et cras albus differt a se ipso accidentaliter. Sic in proposito.

35. Contra istam dubitatur: Si sic, sequitur quod unum accidens respectivum posset esse subiectum alterius accidentis respectivi. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia subiectum accidentis respectivi est aliquid absolutum, quia si una relatio posset esse subiectum alterius relationis, tunc in relationibus posset procedi in infinitum, quod est impossibile. Consequentia probatur, quia propositio formaliter est relatio, et ordo formaliter est relatio, similiter et habitudo. Si ergo ordo sive habitudo fundatur super propositionem, sequitur propositum.

36. Respondeatur negando consequentiam. Ad probationem dicendum quod ordo sive habitudo non fundatur super formale propositionis, sed super materiale eius, et hoc est absolutum.

37. Tertia conclusio est ista: Propositio realiter differt ab oratione. Ista probatur: Omne inferius differt realiter a superiori. Sed propositio est inferior et oratio superior, ergo. A manifesta ex terminis, quia sicut praenotatum est (29) inferius addit ens reale super suum superius. Sed B est de se nota.

38. Dubitatur circa istam: Si haec conclusio esset vera, sequitur quod in eisdem extremis numero possent inveniri duae relationes, numero differentes. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet.

39. Respondeatur. Propter quod sciendum quod refert dicere vel differt dicere aliquid esse subiectum relationis et aliquid esse fundamentum relationis, quia subiectum relationis et fundamentum relationis sunt distincta realiter, quia unum subiectum relationis potest includere diversa fundamenta diversarum relationum. Verbi gratia: Sor habens patrem et filium fundat duas relationes realiter differentes¹ puta relationem paternitatis² et relationem filiationis, et hoc non potest facere mediante uno fundamento, sed mediante diversarum³, et tamen⁴ certum est quod est idem subiectum idem Sor. Et ex hoc patet quod quandoque super unum subiectum possunt fundari relationes diversae.